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Introduction 
 

The Office of Academic Planning & Analysis conducts an on-going study of persistence and graduation 
rates of overall undergraduate students at Central Michigan University. This report includes a summary 
of the results along with tables that present the persistence and graduation rates for first-time freshmen 
students.  The tables present data on overall persistence and graduation rates, as well as rates broken 
down by students' gender and ethnicity. 

 
For this study, a student is defined as having persisted into a given semester if he or she attended CMU 
during that semester or had previously graduated from CMU with a baccalaureate degree.  Non-persisters 
include transfers (students who have transferred to other colleges/universities), stop outs (those who 
have dropped out temporarily and who will return to college in the future), and dropouts (those who no 
longer will continue with their education). 
 

Summary 
 

This report contains information about the persistence and graduation rates of Central Michigan 
University first-time freshmen entering CMU in the fall semesters between 2009 and 2019.   
 
The major findings over the most recent three cohort years, on average, are: 
 

• About 76.1% of first-time freshmen entering CMU in the fall semester began their second year at 
CMU.   

 

• Female students have higher second-year persistence rates (77.3%) on average than Male 
students (73.3%). 

 

• Second-year persistence rates by ethnicity are:  
o Nonresident Alien (81.9%) 
o Hispanic/Latino (72.5%) 
o American Indian or Alaska Native (58.2%) 
o Asian/Native Hawaiian or Pacific Islander Students (75.1%) 
o Black or African American (69.7%) 
o White (77.4%) 
o Two or more races (68.3%) 
o Race and Ethnicity unknown (82.4%) 

 

• Of a typical first-time freshman class, 60.9% graduate from CMU with a bachelor's degree within 
seven years. Also, 33.9% graduate in four years or less, 56.5% graduate in five years or less, and 
61.5% graduate in six years or less.  
 

• Female students graduate within seven years at a higher rate (64.2%) on average than Male 
students (56.9%).  

 

• Seven-year graduation rates by ethnicity are: 
o Nonresident Alien (57.9%) 
o Hispanic/Latino (50.1%) 
o American Indian or Alaska Native (59.9%) 
o Asian/Native Hawaiian or Pacific Islander Students (63.8%) 
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o Black or African American (44.5%) 
o White (63.6%) 
o Two or more races (44.0%) 
o Race and Ethnicity unknown (57.7%) 

 



Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean      1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs orLess

2009 3,732 3.30 22.3 2.78 92.0% 79.0% 69.0% 65.0% 63.0% 61.0% 61.0% 2.0% 23.0% 34.0% 51.0% 55.0% 58.0% 59.0% 60.0%

2010 4,231 3.27 22.3 2.69 91.0% 75.0% 67.0% 64.0% 61.0% 60.0% 59.0% 2.0% 22.0% 34.0% 49.0% 53.0% 57.0% 58.0% 59.0%

2011 3,902 3.32 22.6 2.77 91.0% 75.0% 67.0% 64.0% 62.0% 60.0% 60.0% 2.0% 24.0% 36.0% 51.0% 55.0% 58.0% 58.0% 59.0%

2012 3,387 3.32 22.5 2.76 91.0% 77.0% 69.0% 66.0% 64.0% 63.0% 63.0% 3.0% 27.0% 40.0% 54.0% 58.0% 61.0% 62.0% 62.0%

2013 2,997 3.32 22.4 2.76 91.0% 76.0% 69.0% 66.0% 64.0% 63.0% 63.0% 2.0% 27.0% 40.0% 54.0% 57.0% 60.0% 61.0% 62.0%

2014 3,810 3.33 22.7 2.82 92.0% 78.0% 71.0% 68.0% 66.0% 65.0% 3.0% 32.0% 45.0% 58.0% 61.0% 63.0%

2015 3,483 3.37 22.9 2.84 91.0% 77.0% 69.0% 66.0% 64.0% 4.0% 34.0% 45.0% 57.0%

2016 3,499 3.38 23.1 2.81 91.0% 77.0% 69.0% 66.0% 5.0% 36.0%

2017 3,076 3.36 1104.6 2.85 92.0% 77.0% 69.0%

2018 2,732 3.41 1102.8 2.77 90.0% 74.0%

2019 2,473 3.40 1095.3 2.86 92.0%

Mean of Last 

3 Years
2,760 3.39 1101.2 2.83 91.0% 76.1% 69.0% 66.7% 64.7% 63.7% 61.9% 4.0% 33.9% 43.5% 56.5% 58.8% 61.5% 60.2% 60.9%

Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean 1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs orLess

2009 2,111 3.39 22.2 2.92 91.0% 80.0% 71.0% 68.0% 65.0% 64.0% 64.0% 2.0% 26.0% 39.0% 54.0% 58.0% 62.0% 63.0% 63.0%

2010 2,325 3.35 22.2 2.83 91.0% 77.0% 70.0% 67.0% 64.0% 64.0% 64.0% 2.0% 27.0% 40.0% 55.0% 59.0% 61.0% 62.0% 63.0%

2011 2,219 3.39 22.5 2.91 92.0% 76.0% 68.0% 66.0% 64.0% 63.0% 63.0% 2.0% 29.0% 41.0% 55.0% 58.0% 61.0% 62.0% 63.0%

2012 1,959 3.41 22.4 2.92 91.0% 78.0% 71.0% 68.0% 66.0% 65.0% 66.0% 3.0% 32.0% 45.0% 57.0% 61.0% 64.0% 65.0% 65.0%

2013 1,674 3.40 22.4 2.93 91.0% 77.0% 71.0% 68.0% 66.0% 65.0% 65.0% 3.0% 33.0% 45.0% 58.0% 61.0% 64.0% 65.0% 65.0%

2014 2,193 3.42 22.7 2.99 92.0% 80.0% 74.0% 71.0% 70.0% 69.0% 4.0% 39.0% 52.0% 63.0% 65.0% 67.0%

2015 2,057 3.45 22.7 3.01 92.0% 79.0% 72.0% 68.0% 67.0% 5.0% 39.0% 51.0% 61.0%

2016 2,026 3.45 22.9 2.97 92.0% 77.0% 71.0% 69.0% 6.0% 40.0%

2017 1,779 3.45 1093.4 3.00 92.0% 79.0% 72.0%

2018 1,655 3.48 1093.1 2.93 91.0% 76.0%

2019 1,527 3.47 1086.2 3.05 93.0%

Mean of Last 

3 Years
1,654 3.47 1086.73 3.06 93.0% 77.3% 71.7% 69.4% 67.8% 66.5% 64.6% 5.0% 39.3% 49.7% 60.9% 62.5% 65.1% 63.9% 64.2%

Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean 1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs or Less

2009 1,621 3.18 22.5 2.60 92.0% 79.0% 67.0% 62.0% 60.0% 58.0% 58.0% 1.0% 19.0% 29.0% 46.0% 50.0% 54.0% 55.0% 56.0%

2010 1,906 3.16 22.3 2.51 90.0% 74.0% 65.0% 60.0% 57.0% 54.0% 54.0% 1.0% 15.0% 25.0% 43.0% 47.0% 51.0% 53.0% 53.0%

2011 1,683 3.23 22.6 2.57 90.0% 74.0% 65.0% 62.0% 58.0% 57.0% 56.0% 1.0% 18.0% 29.0% 45.0% 50.0% 53.0% 54.0% 55.0%

2012 1,428 3.20 22.7 2.55 90.0% 74.0% 66.0% 63.0% 61.0% 59.0% 59.0% 2.0% 21.0% 33.0% 50.0% 54.0% 57.0% 57.0% 58.0%

2013 1,323 3.21 22.6 2.55 91.0% 74.0% 66.0% 62.0% 61.0% 59.0% 59.0% 1.0% 20.0% 34.0% 49.0% 52.0% 56.0% 57.0% 58.0%

2014 1,617 3.22 22.8 2.59 91.0% 76.0% 68.0% 65.0% 62.0% 60.0% 2.0% 24.0% 35.0% 51.0% 55.0% 57.0%

2015 1,426 3.26 23.1 2.60 90.0% 75.0% 66.0% 62.0% 59.0% 2.0% 26.0% 38.0% 50.0%

2016 1,473 3.27 23.2 2.58 90.0% 75.0% 67.0% 62.0% 4.0% 30.0%

2017 1,297 3.24 1120.3 2.64 91.0% 74.0% 64.0%

2018 1,077 3.30 1118.2 2.50 88.0% 70.0%

2019 946 3.29 1110.4 2.55 89.0%

Mean of Last 

3 Years
1,107 3.30 1111.00 2.56 0.89 73.3% 65.7% 63.1% 60.7% 59.4% 57.9% 2.7% 26.6% 35.7% 50.1% 53.8% 56.7% 55.9% 56.9%

Students said to graduate in N.5 years are fall semester (December) graduates. Students said to graduate in 4, 5, 6, or 7 years are spring semester (May) or summer semester (August) graduates.

First-Time Freshman Persistence and Graduation Rates

By Entry Year

All Students Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in

Students said to graduate in N.5 years are fall semester (December) graduates. Students said to graduate in 4, 5, 6, or 7 years are spring semester (May) or summer semester (August) graduates.

First-Time Freshman Persistence and Graduation Rates

By Gender

Female Students Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in

Male Students Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in
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Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean 1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs orLess

2009 25 23.5 3.42 84.0% 76.0% 72.0% 60.0% 68.0% 64.0% 68.0% 0.0% 12.0% 24.0% 36.0% 44.0% 52.0% 52.0% 56.0%

2010 17 3.49 24.3 3.26 100.0% 82.0% 71.0% 53.0% 59.0% 59.0% 59.0% 0.0% 24.0% 29.0% 35.0% 41.0% 47.0% 47.0% 53.0%

2011 10 3.33 23.5 3.04 100.0% 80.0% 80.0% 80.0% 80.0% 80.0% 80.0% 10.0% 60.0% 70.0% 70.0% 70.0% 70.0% 70.0% 70.0%

2012 10 3.22 20.0 3.19 100.0% 70.0% 60.0% 60.0% 60.0% 60.0% 60.0% 10.0% 20.0% 40.0% 60.0% 60.0% 60.0% 60.0% 60.0%

2013 11 3.24 20.0 3.21 73.0% 64.0% 36.0% 45.0% 45.0% 45.0% 45.0% 27.0% 36.0% 36.0% 36.0% 36.0% 45.0% 45.0% 45.0%

2014 15 3.34 24.0 2.69 87.0% 67.0% 47.0% 40.0% 47.0% 40.0% 0.0% 27.0% 40.0% 40.0% 40.0% 40.0%

2015 9 3.34 16.0 2.72 67.0% 67.0% 56.0% 44.0% 33.0% 0.0% 0.0% 22.0% 33.0%

2016 22 3.41 24.3 2.95 95.0% 86.0% 73.0% 64.0% 18.0% 50.0%

2017 14 3.54 966.7 3.49 100.0% 93.0% 86.0%

2018 25 3.46 1163.1 3.10 92.0% 72.0%

2019 16 3.50 1113.3 3.58 100.0%

Mean of Last 

3 Years
18 3.50 1098.6 3.34 96.4% 81.9% 73.6% 52.3% 42.8% 47.1% 61.1% 8.6% 32.7% 34.1% 36.9% 44.3% 47.1% 57.9% 57.9%

Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean 1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs orLess

2009 82 3.19 21.7 2.58 95.0% 83.0% 72.0% 65.0% 62.0% 54.0% 56.0% 1.0% 18.0% 24.0% 37.0% 48.0% 51.0% 52.0% 56.0%

2010 106 3.21 21.5 2.47 82.0% 60.0% 51.0% 53.0% 44.0% 46.0% 43.0% 0.0% 10.0% 22.0% 35.0% 39.0% 41.0% 42.0% 43.0%

2011 104 3.18 21.6 2.48 85.0% 65.0% 52.0% 52.0% 48.0% 49.0% 48.0% 1.0% 16.0% 27.0% 40.0% 42.0% 46.0% 49.0% 49.0%

2012 124 3.25 22.2 2.44 82.0% 63.0% 56.0% 53.0% 52.0% 51.0% 52.0% 0.0% 16.0% 24.0% 39.0% 43.0% 48.0% 49.0% 51.0%

2013 150 3.25 22.0 2.51 88.0% 71.0% 57.0% 53.0% 52.0% 53.0% 53.0% 1.0% 21.0% 28.0% 41.0% 43.0% 49.0% 50.0% 50.0%

2014 166 3.27 22.1 2.72 89.0% 77.0% 69.0% 64.0% 63.0% 60.0% 1.0% 23.0% 36.0% 49.0% 54.0% 57.0%

2015 174 3.27 22.1 2.56 90.0% 74.0% 59.0% 56.0% 55.0% 3.0% 27.0% 40.0% 47.0%

2016 198 3.27 21.8 2.48 88.0% 70.0% 63.0% 55.0% 2.0% 24.0%

2017 160 3.27 1069.4 2.58 91.0% 74.0% 64.0%

2018 155 3.36 1067.2 2.66 91.0% 74.0%

2019 139 3.32 1065.4 2.70 88.0%

Mean of Last 

3 Years
151 3.32 1067.4 2.64 90.1% 72.5% 62.0% 58.1% 56.8% 55.1% 51.3% 2.0% 24.7% 35.0% 45.8% 47.2% 51.7% 49.4% 50.1%

Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean    1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs orLess

2009 25 3.18 20.5 2.40 100.0% 80.0% 68.0% 64.0% 60.0% 68.0% 68.0% 0.0% 16.0% 36.0% 56.0% 56.0% 64.0% 68.0% 68.0%

2010 22 3.04 20.5 1.93 82.0% 55.0% 45.0% 32.0% 36.0% 32.0% 32.0% 0.0% 9.0% 9.0% 32.0% 32.0% 32.0% 32.0% 32.0%

2011 9 3.10 22.2 2.48 78.0% 44.0% 56.0% 56.0% 56.0% 56.0% 56.0% 0.0% 22.0% 33.0% 33.0% 33.0% 44.0% 56.0% 56.0%

2012 17 3.29 20.7 3.04 88.0% 76.0% 71.0% 71.0% 65.0% 65.0% 59.0% 6.0% 24.0% 29.0% 47.0% 47.0% 59.0% 59.0% 59.0%

2013 16 3.37 22.9 2.41 87.0% 69.0% 63.0% 69.0% 69.0% 63.0% 63.0% 0.0% 25.0% 37.0% 50.0% 50.0% 50.0% 63.0% 63.0%

2014 21 3.07 21.4 2.35 95.0% 81.0% 67.0% 57.0% 62.0% 57.0% 5.0% 14.0% 29.0% 38.0% 38.0% 43.0%

2015 22 3.09 21.1 2.60 95.0% 77.0% 64.0% 50.0% 41.0% 0.0% 23.0% 36.0% 45.0%

2016 22 3.15 21.6 2.28 86.0% 55.0% 36.0% 32.0% 0.0% 23.0%

2017 19 3.19 1057.1 2.50 95.0% 74.0% 47.0%

2018 16 3.32 1046.7 2.45 75.0% 44.0%

2019 12 3.26 1050.8 1.70 75.0%

Mean of Last 

3 Years
16 3.25 1051.9 2.28 83.1% 58.2% 49.1% 46.2% 56.1% 61.3% 59.9% 1.6% 20.1% 33.8% 43.9% 44.4% 50.1% 59.9% 59.9%

Students said to graduate in N.5 years are fall semester (December) graduates. Students said to graduate in 4, 5, 6, or 7 years are spring semester (May) or summer semester (August) graduates.

Students said to graduate in N.5 years are fall semester (December) graduates. Students said to graduate in 4, 5, 6, or 7 years are spring semester (May) or summer semester (August) graduates.

First-Time Freshman Persistence and Graduation Rates

By Ethnicity

Nonresident alien Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in

Hispanic/Latino Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in

Students said to graduate in N.5 years are fall semester (December) graduates. Students said to graduate in 4, 5, 6, or 7 years are spring semester (May) or summer semester (August) graduates.

American Indian or Alaska Native Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in
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Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean    1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs orLess

2009 32 3.37 22.3 2.85 87.0% 75.0% 75.0% 62.0% 62.0% 62.0% 59.0% 9.0% 22.0% 31.0% 53.0% 56.0% 59.0% 59.0% 59.0%

2010 42 3.20 22.0 2.49 93.0% 81.0% 79.0% 74.0% 67.0% 62.0% 62.0% 0.0% 26.0% 40.0% 55.0% 57.0% 60.0% 62.0% 62.0%

2011 41 3.34 22.4 2.65 90.0% 66.0% 71.0% 73.0% 68.0% 63.0% 66.0% 0.0% 12.0% 15.0% 46.0% 56.0% 61.0% 63.0% 63.0%

2012 30 3.30 21.0 2.64 97.0% 77.0% 73.0% 60.0% 63.0% 57.0% 60.0% 0.0% 33.0% 40.0% 43.0% 50.0% 60.0% 60.0% 60.0%

2013 29 3.49 23.1 3.03 93.0% 76.0% 69.0% 69.0% 69.0% 66.0% 69.0% 0.0% 34.0% 52.0% 62.0% 66.0% 69.0% 69.0% 69.0%

2014 46 3.26 23.4 2.61 89.0% 70.0% 65.0% 65.0% 63.0% 63.0% 0.0% 39.0% 50.0% 59.0% 63.0% 63.0%

2015 51 3.41 24.2 2.81 94.0% 80.0% 75.0% 69.0% 67.0% 0.0% 37.0% 49.0% 65.0%

2016 50 3.44 23.9 2.74 98.0% 80.0% 68.0% 70.0% 4.0% 40.0%

2017 45 3.45 1115.8 2.91 100.0% 69.0% 60.0%

2018 29 3.42 1168.9 2.75 93.0% 76.0%

2019 30 3.35 1115.9 2.92 93.0%

Mean of Last 

3 Years
35 3.41 1130.6 2.87 96.0% 75.1% 68.0% 68.1% 66.0% 62.1% 65.1% 1.4% 38.6% 50.1% 62.1% 60.1% 63.8% 63.8% 63.8%

Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean 1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs orLess

2009 170 3.06 19.8 2.29 89.0% 75.0% 64.0% 58.0% 54.0% 50.0% 52.0% 1.0% 11.0% 21.0% 36.0% 41.0% 46.0% 47.0% 48.0%

2010 264 3.02 19.7 2.23 92.0% 68.0% 62.0% 55.0% 52.0% 45.0% 45.0% 0.0% 12.0% 23.0% 34.0% 38.0% 40.0% 42.0% 44.0%

2011 294 3.05 19.8 2.14 88.0% 62.0% 50.0% 46.0% 43.0% 40.0% 38.0% 0.0% 10.0% 15.0% 28.0% 32.0% 34.0% 35.0% 36.0%

2012 262 3.06 19.8 2.32 87.0% 70.0% 62.0% 56.0% 54.0% 53.0% 52.0% 0.0% 16.0% 28.0% 40.0% 45.0% 48.0% 49.0% 49.0%

2013 235 3.10 19.8 2.48 91.0% 75.0% 62.0% 59.0% 56.0% 51.0% 50.0% 2.0% 14.0% 30.0% 42.0% 46.0% 48.0% 49.0% 50.0%

2014 247 3.06 19.9 2.38 90.0% 69.0% 63.0% 57.0% 53.0% 53.0% 2.0% 17.0% 26.0% 42.0% 45.0% 48.0%

2015 295 3.12 20.1 2.34 92.0% 71.0% 60.0% 57.0% 52.0% 1.0% 17.0% 30.0% 43.0%

2016 348 3.14 20.1 2.36 89.0% 70.0% 59.0% 55.0% 1.0% 17.0%

2017 338 3.11 997.5 2.33 88.0% 71.0% 57.0%

2018 339 3.15 967.5 2.10 89.0% 68.0%

2019 302 3.11 964.5 2.22 89.0%

Mean of Last 

3 Years
326 3.12 976.9 2.22 88.7% 69.7% 58.6% 56.2% 53.5% 52.4% 46.2% 1.3% 17.0% 28.7% 42.4% 45.3% 48.0% 43.8% 44.5%

Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean 1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs orLess

2009 3,099 3.32 22.5 2.83 92.0% 80.0% 70.0% 66.0% 64.0% 63.0% 63.0% 2.0% 24.0% 36.0% 53.0% 57.0% 60.0% 61.0% 62.0%

2010 3,415 3.29 22.5 2.74 91.0% 76.0% 68.0% 65.0% 63.0% 62.0% 62.0% 2.0% 23.0% 35.0% 52.0% 56.0% 59.0% 60.0% 61.0%

2011 3,121 3.36 22.8 2.85 92.0% 77.0% 69.0% 67.0% 64.0% 63.0% 63.0% 2.0% 26.0% 39.0% 54.0% 58.0% 61.0% 61.0% 62.0%

2012 2,703 3.36 22.9 2.84 91.0% 78.0% 71.0% 68.0% 66.0% 65.0% 66.0% 3.0% 30.0% 43.0% 57.0% 61.0% 64.0% 64.0% 65.0%

2013 2,411 3.35 22.7 2.82 91.0% 77.0% 71.0% 67.0% 66.0% 65.0% 65.0% 3.0% 29.0% 42.0% 56.0% 60.0% 63.0% 64.0% 64.0%

2014 3,139 3.37 23.0 2.87 92.0% 80.0% 73.0% 70.0% 68.0% 68.0% 3.0% 35.0% 48.0% 61.0% 64.0% 66.0%

2015 2,745 3.40 23.2 2.93 91.0% 78.0% 71.0% 68.0% 66.0% 4.0% 37.0% 48.0% 60.0%

2016 2,660 3.42 23.5 2.91 92.0% 78.0% 72.0% 69.0% 6.0% 39.0%

2017 2,355 3.41 1122.6 2.96 92.0% 78.0% 71.0%

2018 2,053 3.46 1127.0 2.90 91.0% 76.0%

2019 1,849 3.47 1118.4 2.99 92.0%

Mean of Last 

3 Years
2,086 3.44 1122.8 2.95 91.7% 77.4% 71.3% 69.0% 66.8% 66.1% 64.6% 4.3% 36.9% 46.3% 59.2% 61.8% 64.5% 62.9% 63.6%

Students said to graduate in N.5 years are fall semester (December) graduates. Students said to graduate in 4, 5, 6, or 7 years are spring semester (May) or summer semester (August) graduates.

Black or African American Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in

First-Time Freshman Persistence and Graduation Rates

By Ethnicity

Students said to graduate in N.5 years are fall semester (December) graduates. Students said to graduate in 4, 5, 6, or 7 years are spring semester (May) or summer semester (August) graduates.

White Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in

Students said to graduate in N.5 years are fall semester (December) graduates. Students said to graduate in 4, 5, 6, or 7 years are spring semester (May) or summer semester (August) graduates.

Asian/ Native Hawaiian or Other Pacific Islander Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in
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Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean 1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs orLess

2009 49 3.13 21.9 2.43 88.0% 69.0% 59.0% 51.0% 51.0% 53.0% 51.0% 0.0% 20.0% 29.0% 37.0% 45.0% 45.0% 47.0% 53.0%

2010 65 3.23 22.4 2.54 91.0% 77.0% 68.0% 60.0% 58.0% 60.0% 60.0% 2.0% 18.0% 29.0% 43.0% 49.0% 52.0% 52.0% 54.0%

2011 83 3.26 22.0 2.50 86.0% 60.0% 49.0% 41.0% 40.0% 40.0% 36.0% 0.0% 16.0% 22.0% 33.0% 34.0% 34.0% 34.0% 35.0%

2012 65 3.18 21.9 2.39 80.0% 75.0% 57.0% 54.0% 48.0% 43.0% 43.0% 2.0% 12.0% 17.0% 37.0% 38.0% 40.0% 40.0% 40.0%

2013 111 3.24 21.6 2.42 91.0% 71.0% 64.0% 59.0% 57.0% 54.0% 53.0% 0.0% 23.0% 32.0% 45.0% 45.0% 50.0% 51.0% 53.0%

2014 149 3.24 22.2 2.68 87.0% 68.0% 60.0% 54.0% 50.0% 48.0% 3.0% 26.0% 35.0% 42.0% 44.0% 46.0%

2015 159 3.32 22.7 2.60 92.0% 75.0% 58.0% 55.0% 52.0% 4.0% 25.0% 33.0% 43.0%

2016 179 3.30 22.6 2.54 89.0% 68.0% 59.0% 51.0% 2.0% 29.0%

2017 125 3.22 1063.9 2.56 90.0% 73.0% 65.0%

2018 104 3.30 1082.2 2.50 83.0% 63.0%

2019 108 3.27 1088.5 2.56 88.0%

Mean of Last 

3 Years
112 3.26 1077.4 2.54 87.2% 68.3% 60.3% 53.2% 52.6% 49.0% 45.0% 3.0% 26.8% 33.4% 43.2% 43.1% 46.2% 42.8% 44.0%

Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean 1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs orLess

2009 250 3.18 21.9 2.63 90.0% 77.0% 63.0% 60.0% 55.0% 54.0% 55.0% 2.0% 18.0% 27.0% 40.0% 46.0% 53.0% 54.0% 54.0%

2010 300 3.24 22.5 2.68 91.0% 76.0% 66.0% 63.0% 57.0% 55.0% 55.0% 3.0% 19.0% 30.0% 44.0% 47.0% 51.0% 53.0% 54.0%

2011 240 3.22 22.3 2.68 91.0% 75.0% 67.0% 65.0% 61.0% 61.0% 60.0% 1.0% 23.0% 35.0% 50.0% 55.0% 57.0% 59.0% 59.0%

2012 176 3.27 22.1 2.63 89.0% 71.0% 60.0% 59.0% 57.0% 56.0% 55.0% 2.0% 23.0% 31.0% 46.0% 51.0% 55.0% 55.0% 55.0%

2013 34 3.26 22.4 2.76 88.0% 74.0% 65.0% 62.0% 62.0% 62.0% 62.0% 3.0% 18.0% 32.0% 56.0% 56.0% 59.0% 62.0% 62.0%

2014 27 3.39 24.2 3.07 93.0% 81.0% 67.0% 63.0% 59.0% 59.0% 4.0% 22.0% 33.0% 52.0% 56.0% 56.0%

2015 28 3.39 22.8 2.86 96.0% 89.0% 79.0% 71.0% 64.0% 7.0% 39.0% 43.0% 57.0%

2016 20 3.33 23.3 2.89 90.0% 80.0% 75.0% 75.0% 10.0% 35.0%

2017 20 3.38 1116.5 3.16 100.0% 85.0% 80.0%

2018 11 3.41 1117.8 2.84 91.0% 82.0%

2019 17 3.53 1121.9 2.86 82.0%

Mean of Last 

3 Years
16 3.44 1118.7 2.98 91.6% 82.4% 78.1% 69.2% 61.7% 57.2% 58.2% 6.7% 31.8% 35.8% 55.1% 52.3% 55.7% 57.7% 57.7%

Two or more races Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in

Students said to graduate in N.5 years are fall semester (December) graduates. Students said to graduate in 4, 5, 6, or 7 years are spring semester (May) or summer semester (August) graduates.

Race and ethnicity unknown Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in

Students said to graduate in N.5 years are fall semester (December) graduates. Students said to graduate in 4, 5, 6, or 7 years are spring semester (May) or summer semester (August) graduates.

First-Time Freshman Persistence and Graduation Rates

By Ethnicity
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Persistence & Graduation Rate Charts - First-time Freshmen
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Persistence & Graduation Rate Charts - First-time Freshmen

78.0% 77.0% 77.0% 77.0% 74.0%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

2014 2015 2016 2017 2018

Percent Persisting into 2nd Year

Overall Cohort by Year

69.0% 71.0% 69.0% 69.0% 69.0%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

2013 2014 2015 2016 2017

Percent Persisting into 3rd Year

Overall Cohort by Year

27.0% 27.0%
32.0% 34.0% 36.0%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

2012 2013 2014 2015 2016

Percent Graduating in Four Years

Overall Cohort by Year

51.0% 54.0% 54.0% 58.0% 57.0%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

2011 2012 2013 2014 2015

Percent Graduating in Five Years

Overall Cohort by Year

57.0% 58.0% 61.0% 60.0% 63.0%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

2010 2011 2012 2013 2014

Percent Graduating in Six Years

Overall Cohort by Year

60.0% 59.0% 59.0% 62.0% 62.0%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

2009 2010 2011 2012 2013

Percent Graduating in Seven Years

Overall Cohort by Year

Academic Planning & Analysis

Central Michigan University November 2020



Academic Planning & Analysis     November 2019 
Central Michigan University  

 
 

 
 
 
 
 
 

Persistence & Graduation Rates of  
CMU On Campus Admitted First-time Freshmen 

2019 Report 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Academic Planning & Analysis     November 2019 
Central Michigan University  

Persistence & Graduation Rates 
of CMU On-Campus First-Time Freshmen 

 
 
Table of Contents 

1. Introduction 
2. Summary 
3. Persistence and Graduation Rate Tables  

a. First-time Freshmen Persistence Rates for All Students 
b. First-time Freshmen Persistence Rates by Gender 
c. First-time Freshmen Persistence Rates by Ethnicity 
d. Graduation Rates of First-time Students for All Students 
e. Graduation Rates of First-time Students by Gender 
f. Graduation Rates of First-time Students by Ethnicity 

4. Charts 
 

 
 

 



Academic Planning & Analysis     November 2019 
Central Michigan University  

Introduction 
 

The Office of Academic Planning & Analysis conducts an on-going study of persistence and graduation 
rates of On-campus enrolled undergraduate students at Central Michigan University. This report 
includes a summary of the results along with tables that present the persistence and graduation rates 
for first-time freshmen students.  The tables present data about on-campus persistence and graduation 
rates, as well as rates broken down by students' gender and ethnicity. 

 
For this study, a student is defined as having persisted into a given semester if he or she attended CMU 
during that semester or had previously graduated from CMU with a baccalaureate degree.  Non-persisters 
include transfers (students who have transferred to other colleges/universities), stop outs (those who 
have dropped out temporarily and who will return to college in the future), and dropouts (those who no 
longer will continue with their education). 
 

Summary 
 

This report contains information about the persistence and graduation rates of Central Michigan 
University first-time freshmen entering CMU in the fall semesters between 2009 and 2019.   
 
The major findings over the most recent three cohort years, on average, are: 
 

• About 76.1% of first-time freshmen entering CMU in the fall semester began their second year at 
CMU.   

 

• Female students have higher second-year persistence rates (78.0%) on average than Male 
students (73.6%). 

 

• Second-year persistence rates by ethnicity are:  
o Nonresident Alien (81.9%) 
o Hispanic/Latino (72.5%) 
o American Indian or Alaska Native (57.3%) 
o Asian/Native Hawaiian or Other Pacific Islander (75.6%) 
o Black or African American (70.3%) 
o White (77.8%) 
o Two or more races (68.8%) 
o Race and ethnicity unknown (82.4%) 

 

• Of a typical first-time freshman class, 61.7% graduate from CMU with a bachelor's degree within 
seven years. Also, 34.3% graduate in four years or less, 57.2% graduate in five years or less, and 
62.1% graduate in six years or less.  
 

• Female students graduate within seven years at a higher rate (64.9%) on average than Male 
students (57.2%).  

 

• Seven-year graduation rates by ethnicity are: 
o Nonresident Alien (59.9%) 
o Hispanic/Latino (51.1%) 
o American Indian or Alaska Native (59.9%) 
o Asian/Native Hawaiian or Other Pacific Islander (65.3%) 
o Black or African American (49.1%) 
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o White (63.6%) 
o Two or more races (44.7%) 
o Race and ethnicity unknown (58.3%) 

 



Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean      1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs orLess

2009 3,691 3.30 22.3 2.78 92.0% 80.0% 70.0% 66.0% 63.0% 62.0% 62.0% 2.0% 23.0% 35.0% 51.0% 55.0% 59.0% 60.0% 61.0%

2010 4,173 3.27 22.3 2.70 91.0% 76.0% 68.0% 64.0% 62.0% 60.0% 60.0% 2.0% 22.0% 34.0% 50.0% 54.0% 57.0% 59.0% 60.0%

2011 3,838 3.33 22.6 2.78 91.0% 76.0% 67.0% 65.0% 62.0% 61.0% 61.0% 2.0% 24.0% 36.0% 51.0% 56.0% 58.0% 59.0% 60.0%

2012 3,343 3.33 22.5 2.78 91.0% 77.0% 69.0% 67.0% 65.0% 64.0% 64.0% 3.0% 28.0% 40.0% 55.0% 59.0% 62.0% 62.0% 63.0%

2013 2,960 3.32 22.4 2.77 91.0% 77.0% 69.0% 66.0% 64.0% 63.0% 63.0% 2.0% 28.0% 41.0% 55.0% 58.0% 61.0% 62.0% 63.0%

2014 3,777 3.34 22.7 2.83 92.0% 79.0% 72.0% 69.0% 67.0% 66.0% 3.0% 33.0% 45.0% 59.0% 61.0% 63.0%

2015 3,444 3.37 22.9 2.85 91.0% 77.0% 70.0% 66.0% 64.0% 4.0% 34.0% 46.0% 57.0%

2016 3,464 3.38 23.1 2.82 91.0% 77.0% 70.0% 66.0% 5.0% 36.0%

2017 3,053 3.37 1104.8 2.86 92.0% 77.0% 69.0%

2018 2,716 3.41 1102.8 2.77 90.0% 74.0%

2019 2,451 3.41 1095.5 2.86 92.0%

Mean of Last 

3 Years
2,740 3.39 1101.4 2.83 91.0% 76.1% 69.7% 67.1% 65.1% 64.5% 62.6% 4.0% 34.3% 44.2% 57.2% 59.5% 62.1% 60.9% 61.9%

Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean 1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs orLess

2009 2,087 3.39 22.2 2.93 92.0% 80.0% 71.0% 68.0% 65.0% 65.0% 65.0% 2.0% 26.0% 39.0% 54.0% 59.0% 63.0% 63.0% 64.0%

2010 2,286 3.36 22.2 2.85 91.0% 78.0% 70.0% 67.0% 65.0% 65.0% 65.0% 2.0% 28.0% 41.0% 56.0% 60.0% 62.0% 63.0% 64.0%

2011 2,184 3.40 22.5 2.93 92.0% 77.0% 68.0% 66.0% 65.0% 64.0% 64.0% 2.0% 29.0% 41.0% 55.0% 59.0% 62.0% 63.0% 63.0%

2012 1,936 3.42 22.4 2.94 91.0% 79.0% 71.0% 69.0% 67.0% 66.0% 67.0% 3.0% 33.0% 45.0% 58.0% 62.0% 65.0% 65.0% 66.0%

2013 1,653 3.41 22.4 2.94 91.0% 78.0% 71.0% 69.0% 67.0% 66.0% 66.0% 3.0% 33.0% 46.0% 59.0% 62.0% 64.0% 65.0% 66.0%

2014 2,176 3.42 22.7 3.00 93.0% 80.0% 74.0% 71.0% 70.0% 69.0% 4.0% 39.0% 53.0% 63.0% 66.0% 68.0%

2015 2,032 3.45 22.7 3.02 92.0% 79.0% 72.0% 69.0% 67.0% 5.0% 40.0% 51.0% 62.0%

2016 2,006 3.46 22.9 2.98 92.0% 78.0% 72.0% 69.0% 6.0% 40.0%

2017 1,768 3.45 1093.5 3.01 92.0% 79.0% 72.0%

2018 1,644 3.48 1093.1 2.94 91.0% 77.0%

2019 1,511 3.47 1086.5 3.05 93.0%

Mean of Last 

3 Years
1,641 3.47 1086.73 3.06 93.0% 78.0% 72.0% 69.7% 68.1% 67.1% 65.6% 5.0% 39.6% 50.3% 61.5% 63.5% 65.8% 64.2% 64.9%

Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean 1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs or Less

2009 1,604 3.18 22.5 2.60 93.0% 79.0% 68.0% 62.0% 60.0% 58.0% 58.0% 1.0% 19.0% 29.0% 47.0% 51.0% 54.0% 55.0% 57.0%

2010 1,887 3.17 22.3 2.51 90.0% 74.0% 65.0% 61.0% 57.0% 55.0% 55.0% 1.0% 15.0% 26.0% 43.0% 47.0% 52.0% 53.0% 54.0%

2011 1,654 3.23 22.6 2.59 91.0% 74.0% 65.0% 62.0% 58.0% 57.0% 56.0% 1.0% 18.0% 30.0% 46.0% 51.0% 54.0% 55.0% 55.0%

2012 1,407 3.21 22.7 2.56 91.0% 75.0% 67.0% 64.0% 61.0% 60.0% 60.0% 2.0% 21.0% 34.0% 51.0% 55.0% 57.0% 58.0% 59.0%

2013 1,307 3.22 22.6 2.56 92.0% 75.0% 67.0% 63.0% 61.0% 60.0% 60.0% 1.0% 20.0% 34.0% 50.0% 52.0% 57.0% 58.0% 58.0%

2014 1,601 3.22 22.8 2.59 91.0% 76.0% 68.0% 65.0% 62.0% 61.0% 2.0% 24.0% 35.0% 52.0% 55.0% 58.0%

2015 1,412 3.26 23.1 2.61 90.0% 75.0% 66.0% 62.0% 59.0% 2.0% 26.0% 38.0% 51.0%

2016 1,458 3.27 23.3 2.58 90.0% 76.0% 67.0% 63.0% 4.0% 31.0%

2017 1,285 3.25 1120.6 2.65 91.0% 74.0% 65.0%

2018 1,072 3.31 1118.2 2.51 88.0% 70.0%

2019 940 3.30 1110.7 2.56 90.0%

Mean of Last 

3 Years
1,099 3.30 1111.00 2.56 0.89 73.6% 66.0% 63.4% 60.7% 60.4% 58.5% 2.7% 26.9% 35.7% 51.1% 54.1% 57.4% 56.9% 57.2%

Students said to graduate in N.5 years are fall semester (December) graduates. Students said to graduate in 4, 5, 6, or 7 years are spring semester (May) or summer semester (August) graduates.

First-Time Freshman Persistence and Graduation Rates

By Entry Year

All Students Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in

Students said to graduate in N.5 years are fall semester (December) graduates. Students said to graduate in 4, 5, 6, or 7 years are spring semester (May) or summer semester (August) graduates.

First-Time Freshman Persistence and Graduation Rates

By Gender

Female Students Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in

Male Students Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in
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Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean 1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs orLess

2009 25 23.5 3.42 84.0% 76.0% 72.0% 60.0% 68.0% 64.0% 68.0% 0.0% 12.0% 24.0% 36.0% 44.0% 52.0% 52.0% 56.0%

2010 17 3.49 24.3 3.26 100.0% 82.0% 71.0% 53.0% 59.0% 59.0% 59.0% 0.0% 24.0% 29.0% 35.0% 41.0% 47.0% 47.0% 53.0%

2011 9 3.33 23.5 2.92 100.0% 78.0% 78.0% 78.0% 78.0% 78.0% 78.0% 11.0% 67.0% 78.0% 78.0% 78.0% 78.0% 78.0% 78.0%

2012 10 3.22 20.0 3.19 100.0% 70.0% 60.0% 60.0% 60.0% 60.0% 60.0% 10.0% 20.0% 40.0% 60.0% 60.0% 60.0% 60.0% 60.0%

2013 11 3.24 20.0 3.21 73.0% 64.0% 36.0% 45.0% 45.0% 45.0% 45.0% 27.0% 36.0% 36.0% 36.0% 36.0% 45.0% 45.0% 45.0%

2014 15 3.34 24.0 2.69 87.0% 67.0% 47.0% 40.0% 47.0% 40.0% 0.0% 27.0% 40.0% 40.0% 40.0% 40.0%

2015 8 3.37 16.0 2.59 75.0% 75.0% 63.0% 50.0% 38.0% 0.0% 0.0% 25.0% 38.0%

2016 22 3.41 24.3 2.95 95.0% 86.0% 73.0% 64.0% 18.0% 50.0%

2017 14 3.54 966.7 3.49 100.0% 93.0% 86.0%

2018 25 3.46 1163.1 3.10 92.0% 72.0%

2019 16 3.50 1113.3 3.58 100.0%

Mean of Last 

3 Years
18 3.50 1098.6 3.34 96.4% 81.9% 75.3% 53.5% 44.2% 47.1% 59.9% 8.8% 33.4% 35.2% 38.2% 44.3% 47.1% 59.9% 59.9%

Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean 1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs orLess

2009 81 3.19 21.7 2.57 95.0% 83.0% 72.0% 64.0% 62.0% 54.0% 57.0% 1.0% 19.0% 25.0% 37.0% 48.0% 52.0% 53.0% 57.0%

2010 106 3.21 21.5 2.47 82.0% 60.0% 51.0% 53.0% 44.0% 46.0% 43.0% 0.0% 10.0% 22.0% 35.0% 39.0% 41.0% 42.0% 43.0%

2011 104 3.18 21.6 2.48 85.0% 65.0% 52.0% 52.0% 48.0% 49.0% 48.0% 1.0% 16.0% 27.0% 40.0% 42.0% 46.0% 49.0% 49.0%

2012 118 3.28 22.2 2.51 85.0% 65.0% 58.0% 56.0% 54.0% 53.0% 54.0% 0.0% 17.0% 25.0% 41.0% 45.0% 51.0% 52.0% 53.0%

2013 146 3.27 22.0 2.57 90.0% 73.0% 58.0% 54.0% 53.0% 54.0% 54.0% 1.0% 21.0% 29.0% 42.0% 45.0% 50.0% 51.0% 51.0%

2014 163 3.27 22.1 2.76 90.0% 78.0% 71.0% 66.0% 64.0% 61.0% 1.0% 23.0% 37.0% 50.0% 55.0% 58.0%

2015 171 3.28 22.1 2.57 90.0% 74.0% 60.0% 57.0% 55.0% 3.0% 27.0% 41.0% 48.0%

2016 196 3.27 21.8 2.47 89.0% 70.0% 63.0% 56.0% 2.0% 24.0%

2017 159 3.28 1069.4 2.59 91.0% 74.0% 64.0%

2018 153 3.35 1067.2 2.66 91.0% 74.0%

2019 138 3.32 1066.5 2.71 88.0%

Mean of Last 

3 Years
150 3.32 1067.8 2.65 90.1% 72.5% 62.3% 59.4% 57.4% 56.4% 52.3% 2.0% 24.7% 36.0% 46.9% 48.8% 53.3% 50.8% 51.1%

Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean    1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs orLess

2009 24 3.18 20.5 2.34 100.0% 79.0% 67.0% 67.0% 63.0% 71.0% 71.0% 0.0% 17.0% 38.0% 58.0% 58.0% 67.0% 71.0% 71.0%

2010 22 3.04 20.5 1.93 82.0% 55.0% 45.0% 32.0% 36.0% 32.0% 32.0% 0.0% 9.0% 9.0% 32.0% 32.0% 32.0% 32.0% 32.0%

2011 9 3.10 22.2 2.48 78.0% 44.0% 56.0% 56.0% 56.0% 56.0% 56.0% 0.0% 22.0% 33.0% 33.0% 33.0% 44.0% 56.0% 56.0%

2012 17 3.29 20.7 3.04 88.0% 76.0% 71.0% 71.0% 65.0% 65.0% 59.0% 6.0% 24.0% 29.0% 47.0% 47.0% 59.0% 59.0% 59.0%

2013 16 3.37 22.9 2.41 87.0% 69.0% 63.0% 69.0% 69.0% 63.0% 63.0% 0.0% 25.0% 37.0% 50.0% 50.0% 50.0% 63.0% 63.0%

2014 21 3.07 21.4 2.35 95.0% 81.0% 67.0% 57.0% 62.0% 57.0% 5.0% 14.0% 29.0% 38.0% 38.0% 43.0%

2015 19 3.12 21.1 2.55 95.0% 74.0% 68.0% 58.0% 47.0% 0.0% 26.0% 42.0% 53.0%

2016 21 3.20 21.6 2.23 86.0% 52.0% 38.0% 33.0% 0.0% 24.0%

2017 18 3.26 1057.1 2.56 94.0% 72.0% 50.0%

2018 15 3.31 1046.7 2.62 80.0% 47.0%

2019 12 3.26 1050.8 1.70 75.0%

Mean of Last 

3 Years
15 3.28 1051.9 2.35 84.3% 57.3% 51.6% 49.0% 58.9% 61.3% 59.9% 1.7% 21.2% 35.7% 46.5% 44.4% 50.1% 59.9% 59.9%

Students said to graduate in N.5 years are fall semester (December) graduates. Students said to graduate in 4, 5, 6, or 7 years are spring semester (May) or summer semester (August) graduates.

Students said to graduate in N.5 years are fall semester (December) graduates. Students said to graduate in 4, 5, 6, or 7 years are spring semester (May) or summer semester (August) graduates.

First-Time Freshman Persistence and Graduation Rates

By Ethnicity

Nonresident alien Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in

Hispanic/Latino Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in

Students said to graduate in N.5 years are fall semester (December) graduates. Students said to graduate in 4, 5, 6, or 7 years are spring semester (May) or summer semester (August) graduates.

American Indian or Alaska Native Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in
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Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean    1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs orLess

2009 32 3.37 22.3 2.85 87.0% 75.0% 75.0% 62.0% 62.0% 62.0% 59.0% 9.0% 22.0% 31.0% 53.0% 56.0% 59.0% 59.0% 59.0%

2010 42 3.20 22.0 2.49 93.0% 81.0% 79.0% 74.0% 67.0% 62.0% 62.0% 0.0% 26.0% 40.0% 55.0% 57.0% 60.0% 62.0% 62.0%

2011 40 3.35 22.4 2.72 90.0% 67.0% 72.0% 75.0% 70.0% 65.0% 68.0% 0.0% 13.0% 15.0% 48.0% 57.0% 62.0% 65.0% 65.0%

2012 29 3.31 21.0 2.60 97.0% 76.0% 72.0% 62.0% 66.0% 59.0% 62.0% 0.0% 34.0% 41.0% 45.0% 52.0% 62.0% 62.0% 62.0%

2013 29 3.49 23.1 3.03 93.0% 76.0% 69.0% 69.0% 69.0% 66.0% 69.0% 0.0% 34.0% 52.0% 62.0% 66.0% 69.0% 69.0% 69.0%

2014 44 3.26 23.4 2.73 93.0% 73.0% 68.0% 68.0% 66.0% 66.0% 0.0% 41.0% 52.0% 61.0% 66.0% 66.0%

2015 50 3.42 24.2 2.85 94.0% 80.0% 76.0% 70.0% 68.0% 0.0% 38.0% 50.0% 66.0%

2016 49 3.45 23.9 2.71 98.0% 82.0% 69.0% 71.0% 4.0% 41.0%

2017 45 3.45 1115.8 2.91 100.0% 69.0% 60.0%

2018 28 3.42 1168.9 2.72 93.0% 75.0%

2019 30 3.35 1115.9 2.92 93.0%

Mean of Last 

3 Years
34 3.41 1130.2 2.86 96.1% 75.6% 68.6% 69.7% 67.5% 64.0% 66.5% 1.4% 40.0% 51.2% 63.3% 62.0% 65.7% 65.3% 65.3%

Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean 1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs orLess

2009 155 3.09 19.8 2.34 90.0% 77.0% 66.0% 62.0% 57.0% 54.0% 57.0% 1.0% 12.0% 23.0% 40.0% 45.0% 50.0% 52.0% 52.0%

2010 226 3.09 19.7 2.31 93.0% 72.0% 65.0% 58.0% 57.0% 50.0% 52.0% 0.0% 14.0% 27.0% 40.0% 44.0% 46.0% 49.0% 51.0%

2011 250 3.11 19.8 2.27 93.0% 65.0% 53.0% 49.0% 45.0% 43.0% 43.0% 0.0% 11.0% 18.0% 32.0% 37.0% 39.0% 40.0% 41.0%

2012 238 3.10 19.8 2.45 91.0% 75.0% 66.0% 61.0% 59.0% 57.0% 57.0% 0.0% 18.0% 31.0% 45.0% 50.0% 53.0% 54.0% 54.0%

2013 221 3.12 19.8 2.49 94.0% 78.0% 64.0% 61.0% 58.0% 53.0% 53.0% 2.0% 14.0% 32.0% 45.0% 49.0% 51.0% 52.0% 53.0%

2014 240 3.07 19.9 2.39 91.0% 70.0% 65.0% 58.0% 54.0% 54.0% 3.0% 18.0% 27.0% 43.0% 47.0% 50.0%

2015 284 3.15 20.1 2.37 92.0% 72.0% 61.0% 57.0% 54.0% 1.0% 18.0% 31.0% 44.0%

2016 331 3.16 20.2 2.38 91.0% 72.0% 61.0% 58.0% 1.0% 18.0%

2017 333 3.11 997.5 2.36 89.0% 72.0% 57.0%

2018 335 3.15 967.5 2.11 89.0% 67.0%

2019 298 3.11 964.9 2.23 90.0%

Mean of Last 

3 Years
322 3.13 977.0 2.23 89.3% 70.3% 59.6% 57.7% 55.2% 54.7% 50.8% 1.6% 18.0% 30.0% 44.0% 48.7% 51.3% 48.4% 49.1%

Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean 1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs orLess

2009 3,081 3.33 22.5 2.83 92.0% 80.0% 70.0% 66.0% 64.0% 63.0% 63.0% 2.0% 24.0% 36.0% 53.0% 57.0% 60.0% 61.0% 62.0%

2010 3,404 3.29 22.5 2.74 91.0% 77.0% 69.0% 65.0% 63.0% 62.0% 62.0% 2.0% 23.0% 35.0% 52.0% 56.0% 59.0% 61.0% 61.0%

2011 3,108 3.36 22.8 2.85 92.0% 78.0% 69.0% 67.0% 64.0% 63.0% 63.0% 2.0% 26.0% 39.0% 54.0% 58.0% 61.0% 62.0% 62.0%

2012 2,692 3.36 22.9 2.84 92.0% 78.0% 71.0% 69.0% 67.0% 66.0% 66.0% 3.0% 30.0% 43.0% 58.0% 61.0% 64.0% 65.0% 65.0%

2013 2,396 3.35 22.7 2.82 92.0% 77.0% 71.0% 68.0% 66.0% 65.0% 65.0% 3.0% 29.0% 43.0% 57.0% 60.0% 63.0% 64.0% 64.0%

2014 3,122 3.37 23.0 2.87 92.0% 80.0% 73.0% 70.0% 68.0% 68.0% 3.0% 35.0% 48.0% 61.0% 64.0% 66.0%

2015 2,727 3.41 23.2 2.93 91.0% 78.0% 71.0% 68.0% 66.0% 4.0% 37.0% 48.0% 60.0%

2016 2,646 3.42 23.5 2.92 92.0% 79.0% 73.0% 70.0% 6.0% 40.0%

2017 2,341 3.41 1122.9 2.96 92.0% 78.0% 71.0%

2018 2,046 3.46 1127.0 2.90 91.0% 76.0%

2019 1,833 3.47 1118.5 2.99 93.0%

Mean of Last 

3 Years
2,073 3.45 1122.9 2.95 92.0% 77.8% 71.7% 69.4% 66.8% 66.5% 64.6% 4.3% 37.2% 46.5% 59.5% 61.8% 64.5% 63.6% 63.6%

First-Time Freshman Persistence and Graduation Rates

By Ethnicity

Students said to graduate in N.5 years are fall semester (December) graduates. Students said to graduate in 4, 5, 6, or 7 years are spring semester (May) or summer semester (August) graduates.

White Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in

Students said to graduate in N.5 years are fall semester (December) graduates. Students said to graduate in 4, 5, 6, or 7 years are spring semester (May) or summer semester (August) graduates.

Asian/ Native Hawaiian or Other Pacific Islander Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in

Students said to graduate in N.5 years are fall semester (December) graduates. Students said to graduate in 4, 5, 6, or 7 years are spring semester (May) or summer semester (August) graduates.

Black or African American Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in
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Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean 1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs orLess

2009 47 3.12 21.9 2.53 91.0% 72.0% 62.0% 53.0% 53.0% 55.0% 53.0% 0.0% 21.0% 30.0% 38.0% 47.0% 47.0% 49.0% 55.0%

2010 63 3.24 22.4 2.61 94.0% 79.0% 68.0% 60.0% 59.0% 60.0% 60.0% 2.0% 19.0% 30.0% 44.0% 51.0% 54.0% 54.0% 56.0%

2011 80 3.26 22.0 2.52 85.0% 61.0% 50.0% 41.0% 39.0% 39.0% 36.0% 0.0% 16.0% 23.0% 34.0% 35.0% 35.0% 35.0% 35.0%

2012 63 3.22 21.9 2.38 81.0% 75.0% 57.0% 56.0% 49.0% 44.0% 44.0% 2.0% 13.0% 17.0% 38.0% 40.0% 41.0% 41.0% 41.0%

2013 108 3.24 21.6 2.43 91.0% 72.0% 65.0% 60.0% 57.0% 55.0% 54.0% 0.0% 24.0% 32.0% 46.0% 46.0% 51.0% 52.0% 54.0%

2014 147 3.25 22.2 2.67 87.0% 68.0% 60.0% 54.0% 50.0% 49.0% 3.0% 26.0% 35.0% 43.0% 44.0% 46.0%

2015 159 3.32 22.7 2.60 92.0% 75.0% 58.0% 55.0% 52.0% 4.0% 25.0% 33.0% 43.0%

2016 179 3.30 22.6 2.54 89.0% 68.0% 59.0% 51.0% 2.0% 29.0%

2017 123 3.23 1063.9 2.56 89.0% 74.0% 66.0%

2018 103 3.30 1082.2 2.52 83.0% 64.0%

2019 108 3.27 1088.5 2.56 88.0%

Mean of Last 

3 Years
111 3.27 1077.5 2.55 86.8% 68.8% 60.5% 53.2% 52.6% 50.0% 45.8% 3.0% 26.8% 33.4% 43.8% 43.9% 46.7% 43.8% 44.7%

Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean 1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs orLess

2009 244 3.19 21.9 2.64 90.0% 77.0% 63.0% 60.0% 56.0% 54.0% 56.0% 2.0% 18.0% 27.0% 41.0% 47.0% 54.0% 55.0% 55.0%

2010 293 3.25 22.5 2.70 91.0% 77.0% 66.0% 63.0% 58.0% 56.0% 56.0% 3.0% 20.0% 31.0% 45.0% 48.0% 52.0% 54.0% 55.0%

2011 238 3.24 22.3 2.70 92.0% 76.0% 68.0% 65.0% 62.0% 62.0% 61.0% 1.0% 24.0% 35.0% 51.0% 56.0% 58.0% 60.0% 60.0%

2012 176 3.27 22.1 2.63 89.0% 71.0% 60.0% 59.0% 57.0% 56.0% 55.0% 2.0% 23.0% 31.0% 46.0% 51.0% 55.0% 55.0% 55.0%

2013 33 3.26 22.4 2.78 88.0% 76.0% 67.0% 64.0% 64.0% 64.0% 64.0% 3.0% 18.0% 33.0% 58.0% 58.0% 61.0% 64.0% 64.0%

2014 25 3.42 24.2 3.03 96.0% 84.0% 68.0% 64.0% 64.0% 64.0% 4.0% 24.0% 36.0% 56.0% 60.0% 60.0%

2015 26 3.42 22.9 2.97 100.0% 92.0% 85.0% 77.0% 69.0% 8.0% 42.0% 46.0% 62.0%

2016 20 3.33 23.3 2.89 90.0% 80.0% 75.0% 75.0% 10.0% 35.0%

2017 20 3.38 1116.5 3.16 100.0% 85.0% 80.0%

2018 11 3.41 1117.8 2.84 91.0% 82.0%

2019 16 3.62 1121.9 3.04 87.0%

Mean of Last 

3 Years
16 3.47 1118.6 3.05 93.5% 82.4% 80.5% 71.9% 65.5% 58.0% 58.9% 7.2% 33.7% 37.9% 58.6% 52.9% 56.4% 58.3% 58.3%

First-Time Freshman Persistence and Graduation Rates

By Ethnicity

Students said to graduate in N.5 years are fall semester (December) graduates. Students said to graduate in 4, 5, 6, or 7 years are spring semester (May) or summer semester (August) graduates.

Race and ethnicity unknown Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in

Students said to graduate in N.5 years are fall semester (December) graduates. Students said to graduate in 4, 5, 6, or 7 years are spring semester (May) or summer semester (August) graduates.

Two or more races Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in
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Persistence & Graduation Rate Charts - First-time Freshmen
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Persistence & Graduation Rate Charts - First-time Freshmen
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Introduction 
 

The Office of Academic Planning & Analysis conducts an on-going study of persistence and graduation 
rates of global-campus undergraduate students, who did not enroll on-campus at Central Michigan 
University. This report includes a summary of the results along with tables that present the persistence 
and graduation rates for first-time freshmen students.  The tables present data on global campus 
persistence and graduation rates, as well as rates broken down by students' gender and ethnicity. 

 
For this study, a student is defined as having persisted into a given semester if he or she attended CMU 
during that semester or had previously graduated from CMU with a baccalaureate degree.  Non-persisters 
include transfers (students who have transferred to other colleges/universities), stop outs (those who 
have dropped out temporarily and who will return to college in the future), and dropouts (those who no 
longer will continue with their education). 
 

Summary 
 

This report contains information about the persistence and graduation rates of Central Michigan 
University first-time freshmen entering CMU in the fall semesters between 2009 and 2019.   
 
The major findings over the most recent three cohort years, on average, are: 
 

• About 44.6% of first-time freshmen entering CMU in the fall semester began their second year at 
CMU.   

 

• Male students have higher second-year persistence rates (40.6%) on average than Female 
students (37.9%). 

 

• Second-year persistence rates by ethnicity, in ascending order are:  
o Black or African American (22.9%) 
o White (51.4%) 

 

• Of a typical first-time freshman class, 7.5% graduate from CMU with a bachelor's degree within 
seven years. Also, 1.9% graduate in four years or less, 3.7% graduate in five years or less, and 4.1% 
graduate in six years or less.  
 

• Female students graduate within seven years at a lower rate (6.6%) on average than Male 
students (9.2%).  

 

• Seven-year graduation rates by ethnicity, in ascending order are: 
o Black or African American (3.8%) 
o White (15.2%) 

  



Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean      1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs orLess

2009 41 2.66 18.0 2.18 71.0% 56.0% 41.0% 27.0% 27.0% 17.0% 12.0% 5.0% 5.0% 5.0% 7.0% 7.0% 10.0% 10.0% 10.0%

2010 58 2.26 20.3 1.82 74.0% 40.0% 41.0% 31.0% 24.0% 16.0% 3.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2.0% 2.0% 2.0% 2.0%

2011 64 2.27 18.3 1.61 64.0% 41.0% 33.0% 28.0% 28.0% 25.0% 14.0% 3.0% 5.0% 5.0% 5.0% 6.0% 8.0% 9.0% 11.0%

2012 44 2.45 16.7 1.44 50.0% 27.0% 25.0% 11.0% 11.0% 11.0% 2.0% 2.0% 2.0% 2.0% 2.0% 2.0% 2.0% 2.0% 2.0%

2013 37 2.65 17.7 1.80 49.0% 30.0% 22.0% 19.0% 19.0% 11.0% 8.0% 0.0% 3.0% 3.0% 3.0% 3.0% 5.0% 8.0% 8.0%

2014 33 2.79 2.44 64.0% 45.0% 33.0% 30.0% 24.0% 12.0% 0.0% 3.0% 3.0% 3.0% 3.0% 6.0%

2015 39 2.69 19.0 2.27 79.0% 62.0% 41.0% 26.0% 23.0% 0.0% 0.0% 0.0% 5.0%

2016 35 2.69 15.0 2.18 51.0% 43.0% 17.0% 9.0% 3.0% 3.0%

2017 23 2.55 910.0 2.12 78.0% 39.0% 17.0%

2018 16 3.27 2.22 75.0% 56.0%

2019 22 2.98 984.0 2.42 64.0%

Mean of Last 

3 Years
20 2.89 698.0 2.26 64.6% 44.6% 26.6% 21.7% 21.9% 11.3% 8.8% 1.0% 1.9% 1.9% 3.7% 2.6% 4.1% 6.6% 7.5%

Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT

Mean 1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs orLess

2009 24 2.73 1.91 67.0% 54.0% 33.0% 25.0% 25.0% 13.0% 8.0% 4.0% 4.0% 4.0% 8.0% 8.0% 8.0% 8.0% 8.0%

2010 39 2.35 22.0 1.59 77.0% 33.0% 36.0% 28.0% 21.0% 13.0% 3.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

2011 35 2.25 17.5 1.60 66.0% 37.0% 34.0% 29.0% 26.0% 17.0% 11.0% 3.0% 6.0% 6.0% 6.0% 9.0% 9.0% 9.0% 9.0%

2012 23 2.53 16.0 1.22 48.0% 22.0% 22.0% 4.0% 0.0% 4.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

2013 21 2.62 21.0 2.33 71.0% 43.0% 24.0% 24.0% 19.0% 10.0% 10.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 5.0% 10.0% 10.0%

2014 17 2.72 2.11 53.0% 35.0% 24.0% 29.0% 29.0% 12.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 6.0%

2015 25 2.79 2.45 84.0% 68.0% 56.0% 36.0% 32.0% 0.0% 0.0% 0.0% 8.0%

2016 20 2.58 14.0 1.89 55.0% 35.0% 15.0% 10.0% 0.0% 0.0%

2017 11 2.80 980.0 1.98 73.0% 36.0% 27.0%

2018 11 3.43 2.58 82.0% 45.0%

2019 16 3.16 1000.0 2.65 75.0%

Mean of Last 

3 Years
13 3.47 1086.73 3.06 93.0% 37.9% 35.7% 25.7% 26.9% 8.3% 7.5% 0.0% 0.0% 0.0% 3.2% 0.0% 3.4% 6.6% 6.6%

Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT

Mean 1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs or Less

2009 17 2.48 18.0 2.58 76.0% 59.0% 53.0% 29.0% 29.0% 24.0% 18.0% 6.0% 6.0% 6.0% 6.0% 6.0% 12.0% 12.0% 12.0%

2010 19 1.98 17.0 2.28 68.0% 53.0% 53.0% 37.0% 32.0% 21.0% 5.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 5.0% 5.0% 5.0% 5.0%

2011 29 2.32 20.0 1.62 62.0% 45.0% 31.0% 28.0% 31.0% 34.0% 17.0% 3.0% 3.0% 3.0% 3.0% 3.0% 7.0% 10.0% 14.0%

2012 21 2.38 17.0 1.68 52.0% 33.0% 29.0% 19.0% 24.0% 19.0% 5.0% 5.0% 5.0% 5.0% 5.0% 5.0% 5.0% 5.0% 5.0%

2013 16 2.68 16.0 1.14 19.0% 13.0% 19.0% 13.0% 19.0% 13.0% 6.0% 0.0% 6.0% 6.0% 6.0% 6.0% 6.0% 6.0% 6.0%

2014 16 2.88 2.77 75.0% 56.0% 44.0% 31.0% 19.0% 13.0% 0.0% 6.0% 6.0% 6.0% 6.0% 6.0%

2015 14 2.54 19.0 1.92 71.0% 50.0% 14.0% 7.0% 7.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

2016 15 2.84 16.0 2.59 47.0% 53.0% 20.0% 7.0% 7.0% 7.0%

2017 12 2.41 840.0 2.26 83.0% 42.0% 8.0%

2018 5

2019 6 2.16 920.0 1.90 33.0%

Mean of Last 

3 Years
8 3.30 1111.00 2.56 0.89 40.6% 14.4% 15.5% 15.3% 15.4% 10.5% 2.3% 4.5% 4.2% 4.2% 5.6% 5.6% 7.4% 9.2%

Cohort Size < = 5. Means, Persistance and Graduation Rates are not reported for confidentiality reasons.

Students said to graduate in N.5 years are fall semester (December) graduates. Students said to graduate in 4, 5, 6, or 7 years are spring semester (May) or summer semester (August) graduates.

First-Time Freshman Persistence and Graduation Rates

By Entry Year

All Students Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in

Students said to graduate in N.5 years are fall semester (December) graduates. Students said to graduate in 4, 5, 6, or 7 years are spring semester (May) or summer semester (August) graduates.

First-Time Freshman Persistence and Graduation Rates

By Entry Gender

Female Students Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in

Male Students Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in
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Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean 1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs orLess

2009 0

2010 0

2011 1

2012 0

2013 0

2014 0

2015 1

2016 0

2017 0

2018 0

2019 0

Mean of Last 

3 Years
0

Cohort Size < = 5. Means, Persistance and Graduation Rates are not reported for confidentiality reasons.

Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean 1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs orLess

2009 1

2010 0

2011 0

2012 6 2.67 1.07 33.0% 17.0% 17.0% 0.0% 17.0% 17.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

2013 4

2014 3

2015 3

2016 2

2017 1

2018 2

2019 1

Mean of Last 

3 Years
1

Cohort Size < = 5. Means, Persistance and Graduation Rates are not reported for confidentiality reasons.

Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean    1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs orLess

2009 1

2010 0

2011 0

2012 0

2013 0

2014 0

2015 3

2016 1

2017 1

2018 1

2019 0

Mean of Last 

3 Years
1

Cohort Size < = 5. Means, Persistance and Graduation Rates are not reported for confidentiality reasons.

Students said to graduate in N.5 years are fall semester (December) graduates. Students said to graduate in 4, 5, 6, or 7 years are spring semester (May) or summer semester (August) graduates.

Students said to graduate in N.5 years are fall semester (December) graduates. Students said to graduate in 4, 5, 6, or 7 years are spring semester (May) or summer semester (August) graduates.

First-Time Freshman Persistence and Graduation Rates

By Entry Ethnicity

Nonresident alien Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in

Hispanic/Latino Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in

Students said to graduate in N.5 years are fall semester (December) graduates. Students said to graduate in 4, 5, 6, or 7 years are spring semester (May) or summer semester (August) graduates.

American Indian or Alaska Native Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in

Academic Planning & Analysis

Central Michigan University November 2020



Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean    1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs orLess

2009 0

2010 0

2011 0

2012 1

2013 0

2014 2

2015 0

2016 1

2017 0

2018 1

2019 0

Mean of Last 

3 Years
0

Cohort Size < = 5. Means, Persistance and Graduation Rates are not reported for confidentiality reasons.

Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean 1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs orLess

2009 15 2.48 18.0 1.77 80.0% 60.0% 33.0% 20.0% 27.0% 7.0% 7.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

2010 38 2.14 22.0 1.77 82.0% 45.0% 39.0% 34.0% 26.0% 16.0% 3.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 3.0% 3.0% 3.0% 3.0%

2011 44 2.30 13.0 1.41 64.0% 45.0% 36.0% 30.0% 27.0% 23.0% 9.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2.0% 5.0% 7.0% 7.0%

2012 24 2.41 17.0 1.05 50.0% 21.0% 21.0% 13.0% 8.0% 8.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

2013 14 2.34 14.0 2.20 50.0% 36.0% 21.0% 21.0% 21.0% 7.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

2014 7 2.28 2.14 71.0% 29.0% 14.0% 14.0% 14.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

2015 11 2.18 1.62 91.0% 45.0% 45.0% 45.0% 18.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

2016 17 2.55 16.0 1.83 41.0% 35.0% 18.0% 6.0% 0.0% 0.0%

2017 5

2018 4

2019 4

Mean of Last 

3 Years
4 0.00 0.0 0.00 0.0% 22.9% 24.3% 19.9% 18.4% 6.4% 4.8% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 3.8% 3.8%

Cohort Size < = 5. Means, Persistance and Graduation Rates are not reported for confidentiality reasons.

Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean 1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs orLess

2009 18 2.78 2.63 67.0% 56.0% 39.0% 33.0% 28.0% 28.0% 22.0% 11.0% 11.0% 11.0% 17.0% 17.0% 22.0% 22.0% 22.0%

2010 11 2.47 19.5 2.11 55.0% 36.0% 36.0% 9.0% 9.0% 9.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

2011 13 2.39 21.0 2.48 62.0% 31.0% 23.0% 23.0% 23.0% 23.0% 23.0% 15.0% 23.0% 23.0% 23.0% 23.0% 23.0% 23.0% 23.0%

2012 11 2.41 16.0 2.13 55.0% 27.0% 27.0% 18.0% 18.0% 18.0% 9.0% 9.0% 9.0% 9.0% 9.0% 9.0% 9.0% 9.0% 9.0%

2013 15 2.72 18.0 1.79 40.0% 33.0% 27.0% 20.0% 20.0% 13.0% 13.0% 0.0% 7.0% 7.0% 7.0% 7.0% 13.0% 13.0% 13.0%

2014 17 2.96 3.00 82.0% 65.0% 47.0% 41.0% 35.0% 24.0% 0.0% 6.0% 6.0% 6.0% 6.0% 12.0%

2015 18 2.92 2.55 72.0% 67.0% 56.0% 28.0% 33.0% 0.0% 0.0% 0.0% 11.0%

2016 14 2.91 14.0 2.18 57.0% 43.0% 21.0% 14.0% 7.0% 7.0%

2017 14 2.69 20.0 910.0 2.61 86.0% 57.0% 29.0%

2018 7 3.00 20.5 2.86 86.0% 57.0%

2019 16 3.15 22.0 1053.3 2.94 81.0%

Mean of Last 

3 Years
12 2.95 799.8 2.80 83.8% 51.4% 37.1% 28.5% 29.8% 18.6% 15.2% 2.0% 4.1% 4.1% 8.1% 7.1% 11.6% 15.2% 15.2%

Cohort Size < = 5. Means, Persistance and Graduation Rates are not reported for confidentiality reasons.

First-Time Freshman Persistence and Graduation Rates

By Entry Year

Students said to graduate in N.5 years are fall semester (December) graduates. Students said to graduate in 4, 5, 6, or 7 years are spring semester (May) or summer semester (August) graduates.

White Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in

Students said to graduate in N.5 years are fall semester (December) graduates. Students said to graduate in 4, 5, 6, or 7 years are spring semester (May) or summer semester (August) graduates.

Asian/ Native Hawaiian or Other Pacific Islander Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in

Students said to graduate in N.5 years are fall semester (December) graduates. Students said to graduate in 4, 5, 6, or 7 years are spring semester (May) or summer semester (August) graduates.

Black or African American Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in
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Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean 1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs orLess

2009 2

2010 2

2011 3

2012 2

2013 3

2014 2

2015 0

2016 0

2017 2

2018 1

2019 0

Mean of Last 

3 Years
1

Cohort Size < = 5. Means, Persistance and Graduation Rates are not reported for confidentiality reasons.

Fall 

Entrance
Cohort  Size

Mean    H.S. 

GPA
Mean ACT Mean SAT

Mean 1st 

Term GPA

Term Two 

Retention
2 3 4 5 6 7

3.5 Yrs or 

Less
4 Yrs or Less

4.5 Yrs or 

Less
5 Yrs or Less

5.5 Yrs or 

Less
6 Yrs or Less

6.5 Yrs or 

Less
7 Yrs orLess

2009 4

2010 7 2.53 2.03 86.0% 29.0% 57.0% 43.0% 29.0% 14.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

2011 2

2012 0

2013 1

2014 2

2015 2

2016 0

2017 0

2018 0

2019 1

Mean of Last 

3 Years
0

Cohort Size < = 5. Means, Persistance and Graduation Rates are not reported for confidentiality reasons.

First-Time Freshman Persistence and Graduation Rates

By Entry Ethnicity

Students said to graduate in N.5 years are fall semester (December) graduates. Students said to graduate in 4, 5, 6, or 7 years are spring semester (May) or summer semester (August) graduates.

Race and ethnicity unknown Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in

Students said to graduate in N.5 years are fall semester (December) graduates. Students said to graduate in 4, 5, 6, or 7 years are spring semester (May) or summer semester (August) graduates.

Two or more races Percent Persisting into Fall of Year Percent Graduated in
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Persistence & Graduation Rate Charts - First-time Freshmen
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Persistence & Graduation Rate Charts - First-time Freshmen
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